
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.68/GM                                                                                                                               Del 08/04/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO DI GESTIONE (ART 169 DEL 

D.LGS N 267/2000) ANNO 2024. 
 

 

 

In data 08/04/2024 convocata da Sindaco alle ore 12:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                         VIDEOCONFERENZA         

3  MATOZZO             Francesco                         VIDEOCONFERENZA                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                             VIDEOCONFRENZA          

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 68/GM                                                                                                                Del 08/04/2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria All. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, in base al 
quale nel corso dell’esercizio provvisorio: 

• gli Enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente 
approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto, per l’esercizio provvisorio 
2024 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2023 - 2025 - 
Annualità 2024, definitivamente approvato; 

• possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti 
le partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori 
pubblici o altri interventi di somma urgenza; 

• possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente 
non superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo 
pluriennale vincolato; 

• sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 

• sono gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG dell’anno precedente e non 
operano le previsioni di cassa; 

 
Rammentato che la struttura del bilancio contempla, ai sensi degli artt. 14 e 15 del D.Lgs. n. 
118/2011, la seguente classificazione: 
 

LIVELLO DI AUTORIZZAZIONE ENTRATA SPESA 

BILANCIO DECISIONALE 

TITOLO PROGRAMMA 

TIPOLOGIA MISSIONE 

CATEGORIA TITOLO 

BILANCIO GESTIONALE 
CAPITOLO 

MACROAGGREGATO 

CAPITOLO 

ARTICOLO ARTICOLO 

 
Richiamato altresì il principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, in base al quale: 
a) il PEG assicura un collegamento, tra gli altri, con le entrate e le uscite del bilancio attraverso 
l’articolazione delle stesse al quarto livello del piano finanziario; 
b) nel PEG le risorse finanziarie devono essere destinate agli specifici obiettivi facendo riferimento 
al quarto livello di classificazione del piano dei conti finanziario; 
 
Preso atto, alla luce di quanto sopra, che attraverso il PEG compete alla Giunta comunale la 
suddivisione: 

a) dei programmi di spesa in macro-aggregati e capitoli/articoli, garantendo un raccordo al 
quarto livello del piano dei conti); 

b) delle tipologie di entrata in categorie e capitoli/articoli, garantendo un raccordo al quarto 
livello del piano dei conti; 

 
Tenuto conto che il servizio finanziario dell’ente ha provveduto a riclassificare i capitoli di entrata 
e di spesa del bilancio secondo il piano dei conti finanziario, garantendo il raccordo con il quarto 
livello e provvedendo allo spacchettamento dei capitoli laddove necessario, al fine di superare 
l’adozione del criterio di prevalenza, vietato dal nuovo ordinamento; 
 
Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, disporre l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili di settore, al fine di assicurare la prosecuzione dell’attività dell’Ente, 
mediante: 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 68/GM                                                                                                                Del 08/04/2024  

 

• la suddivisione delle tipologie di entrata in categorie e capitoli e dei programmi di spesa 
in macro-aggregati e capitoli secondo la classificazione di bilancio; 

• la riclassificazione dei capitoli di entrata e di spesa secondo il piano dei conti finanziario, 
garantendo il raccordo al IV livello e superando l’applicazione del criterio di prevalenza1; 

 
Visto il piano dei conti finanziario degli Enti Locali All. 6 al D.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2024, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                               

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione 
dell’esercizio 2024, predisposto, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, sulla base delle previsioni 
definitive dell’anno 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 definitivamente 
approvato, mediante riclassificazione dei capitoli di entrata e di spesa al fine di garantire: 

• il raccordo con il IV livello del piano dei conti finanziario di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

• il superamento del criterio di prevalenza; 
 
2) di assegnare ai responsabili di settore, al fine di garantire la continuità della gestione, le risorse 
indicate nel PEG; 

 
3) di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione. 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 68/GM                                                                                                                Del 08/04/2024  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

18/04/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/04/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                 f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

Soverato   08.04.2024                   

 

 

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                 f.to Dott. Bruno   

 

 

Soverato   08.04.2024                   

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


